
1 

    
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

Prot.325500/RU  Roma, 20 giugno 2023 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
VISTO il D.lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 
VISTO il D.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 
VISTO il D.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 

 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della L. n. 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 

 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” convertito in L.  n.108 del 29 luglio 2021; 

 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la linea guida ANAC n. 3, recante “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTO l’art. 42, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA prot. 175450/RU 
del 10 giugno 2020 riguardanti l'obbligo in capo al RUP - di rendere apposita dichiarazione 
sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara 
nonché il correlato obbligo di astensione;  
 
PRESO ATTO della nota prot.9505/RI del 26 Aprile 2023 dell’Ufficio Laboratori della Direzione 
Antifrode e Controlli mediante la quale è stato richiesto di procedere all’affidamento del servizio 
di manutenzione delle strumentazioni scientifiche in dotazione presso i Laboratori Chimici 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per un periodo di 24 mesi; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere quanto prima all’affidamento del servizio 
di cui sopra;  



2 

    
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 
TENUTO CONTO che, l’importo stimato per la fornitura è pari a € 210.000,00 
(duecentodiecimila/00), Iva esclusa, di cui oneri per la sicurezza pari a €2.000,00 (duemila/00);  
 
VERIFICATO che in relazione alla fornitura delle predette attrezzature non sussistono 
convenzioni Consip e, pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, 
della Legge di Stabilità anno 2016; 
 
TENUTO CONTO che in funzione dell’importo stimato da porre a base d’asta, è possibile 
ricorrere al sistema Consip/MePA; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità, di ricorre come disposto dall’art. 66 comma 1 del D.lgs. 
n.50/16 e ss.mm.ii. alla pubblicazione di un avviso di consultazione preliminare di mercato;  
 
PRESO ATTO che è stato pubblicato un avviso di consultazione preliminare di mercato , sul sito 
internet www.adm.gov.it - sezione amministrazione trasparente con prot. 242346/RU del 9 maggio 2023, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Speciale- Contratti Pubblici n 53 del 
10/05/2023 e sul sito del M.I.T.; 
 
PRESO ATTO che in risposta a detto avviso hanno confermato interesse n. 3 operatori; 
 
PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come 
modificato in deroga dal D.L..16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e a sua volta 
modificato dall’art. 51, D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, prevede 
che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: lett. b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 
63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,…”; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, d.l. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. è previsto che per gli affidamenti di cui 
all’art. 1, comma 2, lett. b), d.l. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii si proceda “nel rispetto dei princìpi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento […] all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso” e che, pertanto, trova 
applicazione il criterio del minor prezzo, trattandosi nel caso di specie di servizio di manutenzione 
con caratteristiche standardizzate; 
 
PRESO ATTO che l’importo del predetto servizio è previsto nel Piano degli acquisti Beni e 
Servizi 2023-2024 al CUI S97210890584202300033 sul conto di budget FD03150010 (attrezzature 
tecniche) del Centro di Costo DC60800000 - codice articolo C02.0004.0001; 

 

http://www.adm.gov.it/


3 

    
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO  

DETERMINA  

 
                                                                ARTICOLO 1 
 

di indire una RdO su MePA, per un importo a base d’asta pari a € 210.000,00 
(duecentodiecimila/00), Iva esclusa, di cui oneri per la sicurezza pari a € 2.000,00 (duemila/00), 
alla quale saranno invitati a partecipare esclusivamente n.3 Operatori Economici che hanno fatto 
pervenire in risposta all’avviso prot. 242346/RU del 9 maggio 2023, la propria manifestazione 
d’interesse, confermando il possesso di tutti requisiti richiesti nel predetto avviso. 

 
ARTICOLO 2 

 

che l’aggiudicazione verrà effettuata utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 

120 e ss.mm.ii.; 
 

ARTICOLO 3 

che tutti i documenti a supporto della procedura sono stati sottoposti al preliminare vaglio del 
RUP;  

 
ARTICOLO 4 

 
di procedere all’aggiudicazione della fornitura di servizio anche in presenza di una sola offerta; 
 

ARTICOLO 5 

 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Alessandro Proposito, che, ai sensi 
dell’art. 42, D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA prot. 175450/RU 
del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse 
nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente 
indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
 VISTO IL RUP  
Dott. Alessandro Proposito 

firmato digitalmente 
 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


4 

    
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
 Dott. Cosimo Beatrice 

 
firmato digitalmente  

 

 

 


